²² Baronio cita tra l'altro Paolo Diacono e la sua *Historia Romana*: «Etenim cum Coshroës Seleucia, ubi degebat, in dysenteriae morbum incidisset, ut coronaret filium suum Mardesam ex Syra dilecta coniuge natum, operam dedit. Quod ubi comperit maior natu filius Syroës, cum optimatibus egit de necando parente Chosroe, usus

l'erede che sale al trono eliminando il padre e il fratello minore, o fratellastro, destinato alla successione contro la legge. Come si vedrà, rispetto a Rotrou Zeno opera uno spostamento della vicenda di Siroe e Mardesane verso la generazione precedente. Lo stesso Rotrou, dal canto suo, non si era rifatto soltanto alle fonti storiche, ma soprattutto a un'opera latina del 1630 messa in versi dal gesuita Louis Cellot,²³ intitolata *Chosroes* e direttamente derivata da Baronio, dove la vicenda dell'empio re persiano si prestava molto di più a severi ammaestramenti morali.²⁴

Tragedia sanguinaria e di stampo chiaramente seneciano, il *Chosroes* di Cellot ha ben poco in comune con i drammi successivi (sarà invece tradotta per il *Cosroe tragedia italiana* con prologo stampato da Ignazio de' Lazzari del 1662).²⁵ Nell'opera, il martire Sant'Anastasio profetizza la prossima fine del regno tirannico di Cosroe, ormai sconfitto dall'imperatore Eraclio; evocato dall'oltretomba, il fantasma di Ormisda, padre di Cosroe da lui fatto assassinare, riceve simbolicamente la spada della giustizia divina. In segreto, intanto, Cosroe incorona Mardesane, figlio dell'amata moglie cristiana Sira; il giovane è però saggiamente restio a ricevere il regno contro la legge e le usanze persiane. Il primogenito Siroe, venuto a sapere dell'incoronazione di Mardesane, rimane a lungo indeciso tra il dovere filiale e la volontà di vendetta: alla fine, sobillato dai confidenti, sceglie di far uccidere il padre e restituire al tribuno Emelio la Vera Croce sottratta a Gerusalemme, affinché si possa trattare la pace con Eraclio senza che ci siano impedimenti per il suo proposito omicida. Incoronato dai persiani a lui devoti, Siroe ordina quindi che Cosroe, Mardesane, il fratello minore Vologese e il vecchio Cardariga siano condotti nella prigione fatta costruire da Cosroe stesso per il primogenito:

ad hoc & Rimanorum auxilio, cum de his omnibus Hemelium monuisset, quem forse sibi propitium persuaserat; dum captivos omnes Imperatori subditos vinculis soluit, ac patrem insecutus est, fugientemque cepit. Quae autem postquam vinculis Cosrhoës nexus fuit, pati coactus sit, accipe ab auctore: "Cum", inquit, "Cosrhoës fugere tentasset, nec valuisset, tentus est, et valide victus, ferreis compedibus colligatus, cui et circa collum ferrea pondera imponunt, et mittunt eum in domum tenebrarum, quam ipse munivit a novitate construens ad recondendas pecunias, panisque parum ei et aquae tribuentes hunc fame necabant. Ait enim Syroes: Comedat aurum quod incassum collegit, propter quod etiam multos fame necavit, mundumque delevit. Porro misit Satrapas Syroes ad eum iniuriis impetendum, (1040B) et conspuendum, et ductum Merdasan, quem coronare volebat, filium eius, ante se occidit, et reliquos filios eius in conspectu ipsius peremerunt, et misit omnem inimicum eius iniuriis eum cumulare, et percutere, et conspuere illum. Denique per quinque dies hoc facto, iussit Syroes hunc arcibus interficere, sicque paulatim in malis nequissimam animam suam tradidit"» (CESARE BARONIO, *Annales Ecclesiastici, auctore Caesare Baronio Sorano, Congregationis Oratorii Presbytero*, Magonza, Johannes Gymnich, 1601, t. 8, p. 367).